
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444
www.comune.rioneroinvulture.pz.it
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it

ORIGINALE

SERVIZIO 5 PIANIFICAZIONE, PROGETTI SPECIALI E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 476 del 25/05/2023 Reg. N. Servizio 50 del 25/05/2023

OGGETTO PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia. Lavori di
ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio. – CUP
B63C22000020006. Approvazione della fase di verifica e validazione del progetto esecutivo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

Che Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

Che il Ministero dell’Istruzione nel mese di dicembre 2021 ha emanato avviso pubblico per la presentazione di
proposte per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia da
finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Intervento 1.1: “Piano per asili nido e
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;

Che il Comune di Rionero in Vulture ha partecipato all’avviso di cui sopra candidando la ristrutturazione ed
adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio, dichiarando nella scheda tecnica di progetto (allegato
2.1 dell’avviso) di non essere in possesso di nessun livello di progettazione;

Che l’intervento candidato è stato ammesso a finanziamento con Decreto Direttoriale del Ministero
dell’Istruzione n. 57 del 08/09/2022 per un importo complessivo di €. 941.339,00 ed in data 13/10/2022 è stato

mailto:protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it


sottoscritto tra il Comune di Rionero in Vulture e il Ministero dell’Istruzione l’accordo di concessione del
finanziamento e dei meccanismi sanzionatori;

Che all’art. 4 dell’accordo è stabilito che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine
e completate secondo il seguente cronoprogramma:
Aggiudicazione lavori Entro il 31 marzo 2023 Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori Entro il 30 giugno 2023 Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 Verbale di ultimazione dei lavori
Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

Che in data 12/01/2023 è stato sottoscritto addendum all’accordo di concessione del finanziamento con il quale
il termine per l’aggiudicazione dei lavori è stato prorogato al 31 maggio 2023 ulteriormente prorogato al 20
giugno 2023 con avviso n. 0072461 in data 10/05/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito;

Che con determinazione n. 720 del 01/12/2022 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della Linee guida ANAC n. 3 e dell’art. 48, comma 2, della legge n.
108/2021, relative ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio sono
state assunte dal sottoscritto Arch. Lorenzo Di Lucchio;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 29/12/2022 è stato approvato il documento preliminare
all’avvio della progettazione di cui all’art. 15, comma 5, del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e s.m.i.;

Che con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 13/03/2023 n. 124 è stato concesso un finanziamento
integrativo pari al 10,00% dell’importo complessivo dei lavori ammessi a finanziamento;

Che con determinazione del Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori Pubblici n.
98 del 08/02/2023 è stato conferito al Geol. Raffaele Sessa l’incarico per la redazione della relazione geologica
a corredo del progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo dei lavori di ristrutturazione ed
adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio;

Che con il suindicato tecnico in data 13/02/2023 è stato sottoscritto il disciplinare contenente le clausole e
modalità di espletamento dell’incarico conferito;

Che con determinazione del Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori Pubblici n.
127 del 13/02/2023 è stato conferito all’Ing. Pasquale Nigro l’incarico per la redazione dei livelli di
progettazione previsti dall'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, direzione dei lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. dei lavori di
ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio;

Che con il suindicato tecnico in data 15/02/2023 è stato sottoscritto il disciplinare contenente le clausole e
modalità di espletamento dell’incarico conferito;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 28/03/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’Asilo Nido Caravaggio
redatto dal professionista incaricato Ing. Pasquale Nigro per un importo complessivo presunto di euro
1.035.472,90;

Che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 13 e n. 14 del 03/05/2023, entrambe immediatamente
eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di



Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Che a seguito dell’entrata in vigore (31/03/2023) della nuova tariffa unificata dei prezzi per l’esecuzione delle
opere pubbliche approvata dalla Giunta Regionale di Basilicata con delibera n. 197 del 30/03/2023 l’importo
complessivo dei lavori ha subito un incremento di € 274.527,10;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 dell’11/05/2023 è stata apportata una variazione al bilancio
di previsione relativo al corrente esercizio finanziario stabilendo che alla quota di co-finanziamento dei lavori si
farà fronte attraverso la contrazione di apposito mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;

Che l'opera inserita nell'elenco annuale del programma triennale delle opere pubbliche 2023 - 2025 di cui all'art.
21 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 del 03/05/2023 e
nella variazione adottata con delibera di Giunta Comunale n. 89 dell’11/05/2023;

DATO ATTO che risulta ora necessario approvare il progetto esecutivo, che prevede appunto un onere
economico complessivo di € 1.310.000,00 predisposto dal professionista incaricato Ing. Pasquale Nigro, e che
gli elaborati sono stati sottoposti alla verifica ed alla validazione previsti dall’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., come risulta dagli allegati verbali;

VISTO l’art. 48, comma 2, della legge n. 108 del 29/07/2021, di conversione con modificazioni del decreto-
legge 31/05/2021 n. 77, con il quale si prevede che il Responsabile Unico del Procedimento con propria
determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del
contratto anche in corso d’opera;

RITENUTO di accogliere e validare l’esito del verbale di verifica e di validazione del 25/05/2023,
regolarmente sottoscritti nella medesima data e che si richiamano integralmente;

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, N°207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”,
per la parte ancora in vigore;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

VISTA la Legge 29 luglio 2021 n. 108 e s.m.i.;

VISTA la legge 13/01/2023 n. 6;

VISTA la Legge 21 aprile 2023, n. 41;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

VERIFICATA da parte del sottoscritto l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interessi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e



la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 08/08/2022 con il quale sono state attribuite al sottoscritto Arch.
Lorenzo Di Lucchio le funzioni di Responsabile del Servizio 5 Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori
Pubblici e della corrispondente posizione organizzativa;

DETERMINA

1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica e del verbale di validazione – ex art. 26 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. - del progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico
dell’Asilo Nido Caravaggio redatto dal professionista incaricato Ing. Pasquale Nigro per un importo
complessivo di € 1.310.000,00 sottoscritti in data 25/05/2023 ed allegati al presente provvedimento;

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio
interessato;

4. Darsi atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sezione di
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Lorenzo Di Lucchio)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole

Data 25/05/2023

Il Responsabile
DI LUCCHIO LORENZO

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 25/05/2023 al N. 859.

Il Responsabile della Pubblicazione
DI LUCCHIO LORENZO


